
2019. gada 10. oktobris Nr. 243

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

www.kuldiga.lv

šajā numurā
Daudz paveikts 
pagastos
> 5. lpp.

www.draugiem.lv/kuldigalv www.facebook.com/kuldigalvwww.twitter.com/kuldigalv

Vienas dienas lielveikals 
“Ražots Kurzemē” 
> 4. lpp.

ILZE DamBĪTE-DamBErGa, Kuldīgas 
novada pašvaldības izpilddirektore

Remontēs V. Plūdoņa 
Kuldīgas vidusskolu
> 6. lpp.

5. oktobrī Pilsētas dārzā un 
tuvākajās ielās norisinājās 
lielā dižandele – jau desmitais 
Hercoga Jēkaba gadatirgus, bet 
Latvijas Universitātes Kuldīgas 
filiāles pagalmā – radošs pikniks 
visai ģimenei “3E jeb EKO, 
EHO, ETNO”. Laikapstākļi 
pirkt, pārdot un atpūsties 
gribētājus lutināja, pasākums 
bija kupli apmeklēts. 

Visi trīspadsmit novada pagasti, 
kā ierasts, Pilsētas dārzā bija ierī-
kojuši savus stendus, piedāvājot 
visdažādākās preces un produktus, 
ko lielajai dižandelei sagatavojuši 
rosīgie pagastu ļaudis. Bagātīgā 
klāstā pircējiem tika piedāvāti 
saldi un sāļi gardumi, pašdarināti 
dzērieni, amatnieku un čaklo rok-
darbnieku darinājumi un daudz 
kas cits. Stendos varēja cienāties ar 
sātīgām zupām, bada pankūkām, 
sautējumu, klētnieka Kriša koču un 
citiem ēdieniem. Netrūka arī tradi-
cionālo Domes kartupeļu pankūku 
pēc Kultūras nodaļas vadītājas 
Daces Reinkopas receptes. Tirgū 
savu stendu ar dažādām precēm, ko 
varēja iegūt par ziedojumiem, bija 
izvietojuši arī Kuldīgas viesi no sa-
draudzības pilsētas Gēsthahtes Vā-
cijā. Saziedoto naudu 426,36 EUR 
vācu draugi uzdāvināja novada 
Sociālajam dienestam. To izmantos 
pasākumiem ģimenēm ar bērniem, 
kas ir dienesta redzeslokā. Mazākie 
svētku viesi varēja baudīt braucienu 

Dižandelē pērk, pārdod 
un labi atpūšas

ar karuselīti un pavadīt laiku kopā ar 
mīlīgiem trusīšiem, kā arī iesaistīties 
citās nodarbēs.

Radošajā piknikā “3E jeb EKO, 
EHO, ETNO” dalībniekiem bija 
iespēja piedalīties vides izziņas un 
radošajās darbnīcās, kā arī tautas mū-
zikas instrumentu un veselīga uztura 
meistarklasēs. Mazākie pasākuma da-

lībnieki labprāt piedalījās ekoloģiskā 
teātra izrādē jeb karuselī, uzzinot, kā-
pēc bitei ir grūti elpot, kopā ar sienāzi 
iepazīstot pļavu ekosistēmas, bet no 
skudras iemācoties to, kāda ir meža 
loma pasaules kārtībā. Zaļajā labirintā 
varēja iepazīt Latvijas dabas daudzvei-
dību, bet kopā ar skautiem – iemācīties 
pārvarēt šķēršļus un orientēties vidē 

pēc kartes. Radošā piknika “3E jeb 
EKO, EHO, ETNO” norisi finansiāli 
atbalstīja Vides aizsardzības fonds.  

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja
IEVaS BEnEFELDES foto

Gadatirgu ar savu klātbūtni bija pagodinājis pats hercogs jēkabs ar hercogieni Luīzi šarloti. 
augstos viesus ieinteresēja Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” stends, kur cienāja ar kulturālajiem 
kartupeļiem un varēja klausīties “Kartupeļu lauka radio”. Kā zināms, tieši hercoga jēkaba val-
dīšanas laikā Kurzemē iepazina kartupeļus, kas sākotnēji kā eksotisks krāšņumaugs no Dien- 
vidamerikas bija nonākuši Eiropā.

Kurmāles stendā varēja nopirkt dažādas kūciņas, cepumus, tējas, 
priežu sīrupu, gaļas izstrādājumus un mājas vistu olas. 

radošajā piknikā “3E jeb EKO, EHO, ETnO” dalībnieki varēja iesaistīties vides izziņas un radošajās darbnīcās, tautas mūzikas 
instrumentu un veselīga uztura meistarklasēs, kā arī citās izklaidējošās un izglītojošās nodarbēs.

ar savu stendu tirgū piedalījās Kuldīgas viesi no sadraudzības pilsētas 
Gēsthahtes Vācijā. Piedāvātās preces varēja iegūt savā īpašumā par ziedojumiem. 

Saziedoto naudu vācu draugi uzdāvināja novada Sociālajam dienestam. To izmantos 
pasākumiem ģimenēm ar bērniem, kas ir dienesta redzeslokā.

Noslēdzies jau 10. Hercoga Jēka-
ba gadatirgus. Lai arī sestdiena bija 
dzestri rudenīga, saule un zeltainās 
koku lapas Ventmalā un Pilsētas dār-
zā mūs lutināja. Sabrauca tirgotāji, 
pagastu ļaudis, vietējie un ārzemju 
tūristi, pilsētā valdīja omulība. Bet 
tikai retais zinās, kā aizsākās Herco-
ga Jēkaba gadatirgus tradīcija. 

Pirms desmit gadiem vēlējāmies 
kā īpašāk godā celt varenāko no Kur-
zemes hercogistes valdniekiem – 
hercogu Jēkabu, jo viņam apritēja 
400. dzimšanas diena. Bet hercoga 
Jēkaba jubilejas laiks sakrita ar 
visdziļāko ekonomiskās krīzes brīdi 
Latvijā, naudas svētkiem nebija, bija 
jābūt radošiem un jārada dzimšanas 
dienas sajūta gandrīz ne no kā. Un 
tad nu, galvas kopā liekot, radās 
ideja par dižandeli. Mēs taču esam 
bagāti ar trīspadsmit pagastiem, 
un lauku sētā, vienalga kādi laiki, 
latviešu cilvēkam vienmēr ir kas 
izaudzēts, ko paša saimei galdā celt 
un ar ko padižoties kaimiņam. Paši 
varam vārīt, pārdot un izstāstīt, kur 
un kā produkti audzēti, reizē godā 
celt mūsu kulinārās tradīcijas. Tā 
radās hercoga Jēkaba tirgus – kā 
veci cilvēki teiktu, aiz nabadzības. 
Protams, Latvijas ekonomika atko-
pās, un tirgus no dažiem desmitiem 
stendu Rātslaukumā izauga un nu 
jau izstiepies pa visu vecpilsētu. 

Kāds ir gadatirgus noslēpums? 
Domāju – kopā darīšanas un sa-
tikšanās priekā. Kaut arī dienas 
beigās visi ir saguruši no cepšanas, 
vārīšanas un cita veida dižošanās, 
ir uzņemta krietna enerģijas deva. 
Varam nobrīnīties, no kurienes tik 
viesi nav braukuši! Kāda Jūrmalas 
kundze no agra rīta vīru no mājas 
laukā izvilinājusi, uz Kuldīgu atve-
dusi, jo apsolītas garšīgās kartupeļu 
pankūkas – tās pašas, kas bija pa-
gājušajā gadā. Nav vienkārši katru 
gadu no jauna sagatavot tikpat labu 
un bagātīgu piedāvājumu. 

Prieks, ka pašvaldības ielūgu-
mam atsaucās sadraudzības pilsēta 
Gēsthahte. Mūsu draugi tirgū bija 
pirmo reizi, viņu stends ar vācu 
zemes gardumiem bija ļoti populārs. 
Apsveicama ir gēsthahtiešu inicia-
tīva tirgū nopelnīto ziedot kādam 
kultūras pasākuma apmeklējumam 
ģimenēm ar bērniem. Paldies ikvie-
nam, kas savu roku pielika, lai ga-
datirgus izdotos, īpaši mājražotājiem 
un pagasta iedzīvotājiem, kultūras 
darbiniekiem un entuziastiem, kas 
nodrošināja mūsu novada stendus!

Paldies par 
iesaisti!



2019. gada 10. oktobris

2

Domes 2019. gada 26. septembra sēde
apstiprina saistošos noteikumus un nolikumus
Apstiprināja Kuldīgas novada pašvaldības saistošos 

noteikumus Nr. 2019/10 “Kuldīgas novada pašvaldības 
nolikums”.

Apstiprināja Kārļa Davidova 11. starptautiskā čellistu 
konkursa nolikumu. Konkurss notiks 2020. gadā no 
27. aprīļa līdz 3. maijam.

Apstiprināja E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas 
organizētā festivāla ”Notici sev” nolikumu.

Izdarīja precizējumus Kuldīgas novada Domes 
saistošajos noteikumos Nr. 2019/8 “Grozījumi Kuldīgas 
novada Domes saistošajos noteikumos Nr. 2013/42 
“Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. ga-
dam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un 
grafiskā daļa””.

Izveidoja Kuldīgas novada Domes Jauno kuldīdznie-
ku padomi 17 cilvēku sastāvā un apstiprināja padomes 
nolikumu.

Finanšu jautājumi
Piešķīra Kuldīgas novada pašvaldības stipendiju 

Latvijas Universitātes bakalaura studiju programmas 
“Māszinības” studentei Egitai Cērpai.

Ar 2020. gada 1. janvāri dzīvojamās mājas ”Liepziedi”, 
Vārmes pagastā, pašvaldībai piederošiem dzīvokļiem 
noteica īres maksu 0,563 EUR/m2, bet dzīvojamās mājās 
”Sniedzes” un “Virši”, Laidu pagastā, pašvaldībai piedero-
šiem dzīvokļiem - 0,60 EUR/m2.

Ar 2019. gada 1. decembri uz nenoteiktu laiku dzīvoja-
mās mājas Ķelšu iela 2, Kuldīgā, pašvaldībai piederošam 
dzīvoklim noteica īres maksu 0,82 EUR/m2 ar PVN.

Apstiprināja līdzfinansējumu par izglītības ieguvi Kuldī-
gas novada sporta skolā 20 EUR par mācību-treniņu gadu, 
nosakot, ka par 1. mācību pusgadu 8 EUR jāsamaksā līdz 
2019. gada 31. oktobrim, bet par 2. pusgadu – 12 EUR 
līdz 2020. gada 28. februārim. 

Apstiprināja Kabiles pagasta pārvaldes maksas pa-
kalpojumu cenrādi. 

Atļāva Kuldīgas novada pašvaldībai pieņemt 600 EUR 
ziedojumu no SIA ”Genus” Kuldīgas novada bērnu un jau-
niešu centra organizētā pasākuma ”Jauniešu forums 2019” 

atbalstam.
Apstiprināja Viduskurzemes pamatskolas - attīstības 

centra maksas pakalpojumu cenrādi.
Noteica 50 % atlaidi Latvijas goda ģimenēm un karšu 

”3+” īpašniekiem Kuldīgas novada sporta skolas maksas 
pakalpojumiem vieglatlētikas zālē un peldbaseinā. 

Nepiešķīra finansējumu SIA ”RTU Inženierzinātņu 
vidusskola” par Kuldīgas novadā deklarēto izglītojamo, 
kurš šajā izglītības iestādē apgūst vispārējās vidējās 
izglītības programmu.

nekustamais īpašums
Precizēja un noteica, ka nekustamā īpašuma Riežupes 

ielā 21A, Rumbas pagastā, zemes vienība 0,03 ha piekrīt 
Kuldīgas novada pašvaldībai.

Noteica, ka nekustamā īpašuma “Pamati”, Kabiles pa-
gastā, zemes vienība piekrīt Kuldīgas novada pašvaldībai.

Slēdza nomaksas pirkuma līgumu par dzīvokļa 
īpašuma Dzintaru ielā 2-32, Kuldīgā, pārdošanu par 
nosacīto cenu.

Slēdza nomas līgumu ar SIA “Mega sargs” par skurste-
ņa platformas un katlumājas ēkas Pļavas ielā 7, Kuldīgā, 
iznomāšanu apsardzes sistēmu retranslatora antenas un 
radioiekārtu izvietošanai.

Slēdza līgumu par ceļa servitūta dibināšanu nekus-
tamajā īpašumā “Kūdras purvs”, Turlavas pagastā, par 
labu nekustamajiem īpašumiem “Gaudiņi”, “Laukcīruļi” un 
“Māras”, Turlavas pagastā.

Nodeva atsavināšanai zemes starpgabalu “Auseklīši”, 
Kurmāles pagastā, piedāvājot to pirkt pieguļošo zemes 
vienību īpašniekiem.

Slēdza nomaksas pirkuma līgumu ar SIA “PR Montaza” 
par nekustamā īpašuma “Valtaiķu pārstrādes cehs”, Laidu 
pagastā, pārdošanu par nosacīto cenu.

Pārtrauca pāratjaunoto nedzīvojamo telpu Manģenes 
ielā 10-1, Rumbas pagastā, nomas līgumu ar IK “Bērzragi 
E.E”.

Zemes noma
Iznomāja fiziskai personai uz 5 gadiem nekustamo 

īpašumu “Ratnieki”, Pelču pagastā, būvju īpašuma 

uzturēšanai.
Iznomāja lauksaimniecības zemi 0,013 ha nekusta-

majā īpašumā “Starpgabali”, Pelču pagastā.
Izbeidza nekustamā īpašuma “Palīgsaimniecības”, 

Turlavas pagastā, zemes vienības 3,15 ha zemes nomu.

Gatavos atsavināšanai un atsavinās
Gatavos atsavināšanai būvju īpašumu “Zemkopji”, 

Rumbas pagastā, piedāvājot to pārņemt īpašumā bez 
atlīdzības Latvijas valstij LR Zemkopības ministrijas 
personā.

Gatavos atsavināšanai nekustamos īpašumus “Alek-
sandri” un “Jaunsaulstari”, Rendas pagastā.

Gatavos atsavināšanai pašvaldības dzīvokļa īpašu-
mus: Virkas ielā 22-38, Dzintaru ielā 12-31, Jelgavas 
ielā 27-3 un Gaismas ielā 4-6, Kuldīgā, kā arī dzīvokļa 
īpašumu “Liepas”-13, Padures pagastā.

Atsavinās pašvaldības nekustamo īpašumu Ganību 
ielā 12, Kuldīgā, piedāvājot to pirkt uz zemes vienības 
esošo ēku īpašniekam AS “Latvijas finieris”. 

Atsavinās pašvaldības dzīvokļa īpašumus “Ilgas”-4, 
Padures pagastā, un “Lāsītes”-1, Vārmes pagastā, 
piedāvājot tos pirkt dzīvokļu īrniekiem. 

Atsavinās atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības nekustamo īpašumu “Katlu māja”, Pelču 
pagastā, kura sastāvā ir zemes vienība, katlu māja, 
nojume un šķūnis.

Atsavinās pašvaldības nekustamā īpašuma “Segļi”, 
Rumbas pagastā, 1/3 domājamās daļas, piedāvājot 
tās pirkt būvju īpašuma domājamo daļu īpašniekam 
un nomniekam.

Atsavinās mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekus-
tamo īpašumu “Sienāži”, Padures pagastā.

Atsavinās pašvaldības nekustamo īpašumu Teh-
nikas ielā 9A, Kuldīgā, piedāvājot to pirkt uz zemes 
vienības esošās būves īpašniecei.

Atsavinās zemes vienību Ventspils ielā 30, Kuldīgā, 
piedāvājot to pirkt uz zemes vienības esošās būves 
īpašniecei.

rīkos izsoles
Izsludināja nekustamā īpašuma “Margrietiņas”, 

Laidu pagastā, nomas tiesību bez apbūves tiesībām 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli.

Rakstiskā izsolē ar augšupejošu soli atsavinās 
Kuldīgas novada pašvaldības bilancē esošo transport-
līdzekli – pasažieru autobusu ISUZU Turquoise.

Atsavinās izsolē ar augšupejošu soli pašvaldības 
bilancē esošo transportlīdzekli Toyota Avensis.

Dažādi
Izsludināja pretendentu pieteikšanu Kuldīgas nova-

da Goda balvai līdz 2019. gada 21. oktobrim (ieskaitot).
Apstiprināja Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāžu 

nokomplektēto grupu sarakstu.
Atbrīvoja Laimu Mirdzu Osteli no Kuldīgas Galve-

nās bibliotēkas vadītājas amata, pārceļot viņu vadītāja 
vietnieces amatā darbā ar pagastu bibliotēkām no 
2019. gada 1. oktobra. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 
vadītājas amatā iecēla Dainu Girvaiti.

Izslēdza Kristīnu Ansoni no 2019. gada konkursa 
“Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārto-
šana Kuldīgas novadā” komisijas sastāva. Apstiprināja 
par komisijas locekļiem Kuldīgas attīstības aģentūras 
vecāko projektu vadītāju Elīnu Zīli un Kuldīgas novada 
pašvaldības Būvvaldes transporta un infrastruktūras 
inženieri Andri Megni. 

Noteica, ka ar 2019. gada 1. oktobri pašvaldības 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis sabiedrībās ar ierobežotu 
atbildību ”Kuldīgas siltumtīkli”, ”Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi”, ”Kuldīgas slimnīca” un ”Kuldīgas ūdens” 
ir Kapitālpārvaldības un audita nodaļas vadītāja Inga 
Kaltniece.

Akceptēja, ka tiks rīkots atkārtots konkurss uz 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas direktora amatu.

Akceptēja ģenerālvienošanās slēgšanu starp Kuldī-
gas novada pašvaldību, Latvijas Izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbiedrības Kuldīgas starpnovadu organi-
zāciju un izglītības iestāžu, kurās nav arodorganizācijas, 
pedagogu pārstāvjiem.

Ievēlēja par Kuldīgas novada Domes Izsoļu komisi-
jas locekli Vinetu Petriku.

KULDīGAS NOVADA PAšVALDīBA 
2019. gada 21. oktobrī plkst. 14.00 

Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē, 
Baznīcas iela 1, Kuldīgā, 

raKSTISKā IZSOLĒ ar augšupejošu soli izsolīs transportlī-
dzekli ISuZu Turquoise, valsts reģistrācijas numurs GT3917, pirmā 
reģistrācija veikta 15.01.2008., šasijas Nr. NNAM0ZALE02000886, 
nobraukums  245 000 km, bez tehniskās apskates. 
Kustamās mantas izsoles sākumcena – 9800 EUR (deviņi tūkstoši 
astoņi simti eiro 00 centi) bez PVN.
Izsolei jāreģistrējas līdz 2019. gada 21. oktobra plkst. 12.00 Baznīcas 
ielā 1, Kuldīgā. To var izdarīt katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 
16.00, vai iepriekš vienojoties pa tālruni 63350143.
Izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa – 15 EUR. Drošības nauda 
(nodrošinājums) 10% apmērā no izsoles sākumcenas – 980 EUR. 
Kustamā manta tiks pārdota izsoles dalībniekam, kurš piedāvās 
visaugstāko cenu.
Izsoles noteikumi pieejami www.kuldiga.lv vai Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā.

KULDīGAS NOVADA PAšVALDīBA 
2019. gada 21. oktobrī plkst. 13.30 

Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē, 
Baznīcas iela 1, Kuldīgā, 

raKSTISKā IZSOLĒ ar augšupejošu soli izsolīs trans-
portlīdzekli Toyota avensis, pirmā reģistrācija 21.01.2008., 
VIN SB1ED56L30E065165, valsts numurs GZ3629, nobraukums 
295826 km, bez tehniskās apskates.
Kustamās mantas izsoles sākumcena – 1800 EUR (viens tūkstotis 
astoņi simti eiro) bez PVN.
Izsolei jāreģistrējas līdz 2019. gada 21. oktobra plkst. 12.00 Baznīcas 
ielā 1, Kuldīgā. To var izdarīt katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 
16.00,  vai iepriekš vienojoties pa tālruni 63350143. 
Izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa – 15 EUR. Drošības nauda 
(nodrošinājums) 10% apmērā no izsoles sākumcenas – 180 EUR.  
Kustamā manta tiks pārdota izsoles dalībniekam, kurš piedāvās vis-
augstāko cenu.
Izsoles noteikumi pieejami www.kuldiga.lv vai Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

KULDīGAS NOVADA PAšVALDīBA 
izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām 

nekustamā īpašuma “margrietiņas”, Laidu pagastā, 
Kuldīgas novadā, zemes vienībai 

ar kadastra apzīmējumu 62640030134.
Izsole notiks 2019. gada 21. oktobrī plkst. 13.00 Kuldīgas novada 
pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
Nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62640030134, platība 2,5 ha.
Nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai 
lauksaimniecības vajadzībām.
Izsoles nosacītā cena (sākumcena) – 152,50 EUR gadā, neskaitot 
pievienotās vērtības nodokli, drošības nauda – 15,25 EUR, reģistrācijas 
maksa – 10 EUR, izsoles solis – 5 EUR. Papildus nomas maksai mak-
sājams nekustamā īpašuma nodoklis un pievienotās vērtības nodoklis.
Nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.11.2019. – 31.10.2025.
Dalībnieku reģistrāci-
ja līdz 2019. gada 17. ok-
tobra plkst. 17.00.
Izsoles noteikumus un in-
formāciju par īpašumu var 
saņemt Kuldīgas novada 
pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā. Informācija pa 
tālruni 63350143, e-pasts: 
dome@kuldiga.lv.  

KULDīGAS NOVADA PAšVALDīBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likumu
p ā r d o d 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli
nekustamo īpašumu “Sienāži”, Padures pagastā, Kuldīgas novadā, 
kadastra Nr. 62720040113. īpašuma sastāvs: zemes vienība ar ka-
dastra apzīmējumu 62720040113, platība 0,31 ha. Dominējošā zemes 
lietošanas veidu kategorija – 
lauksaimniecības zeme.
Nosacītā cena – 760 EUR, 
drošības nauda – 76 EUR, re-
ģistrācijas maksa – 15 EUR, 
izsoles solis – 50 EUR. 
Izsole notiks 2019. gada 
11. novembrī plkst. 13.00 
Kuldīgas novada pašvaldī-
bas mazajā zālē Baznīcas 
ielā 1, Kuldīgā. Dalībnieku 
reģistrācija no sludinājuma 
publicēšanas dienas līdz 
2019. gada 8. novembra 
plkst. 11.00.
Izsoles noteikumus un in-
formāciju par īpašumu var 
saņemt Kuldīgas novada 
pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kul-
dīgā, pa tālruni 63350143 vai 
e-pastā: dome@kuldiga.lv.

KULDīGAS NOVADA PAšVALDīBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likumu p ā r d o d
atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu “Katlu māja”, Pelčos, Pelču pagastā, Kuldīgas 
novadā, kadastra Nr. 62740020263. īpašuma sastāvs: zemes vienība 
ar kadastra apzīmējumu 62740020263, platība 0,4121 ha, katlu māja 
ar kadastra apzīmējumu 62740020263001, platība 463 m2, nojume ar 
kadastra apzīmējumu 62740020263002, platība 219,5 m2, un šķūnis ar 
kadastra apzīmējumu 62740020263003, platība 65,6 m2.
Nosacītā cena – 18000 EUR, drošības nauda – 1800 EUR, reģistrācijas 
maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole notiks 2019. gada 
11. novembrī plkst. 14.00 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publi-
cēšanas dienas līdz 2019. gada 8. novembra plkst. 11.00. Nekustamo 
īpašumu ir iespējams iegādāties uz nomaksu.
Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas 
novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. 
Informācija pa tālruni 63350143, e-pasts: dome@kuldiga.lv.

Paziņojums par 
Kuldīgas novada pašvaldības saistošo 

noteikumu nr. 2019/8 precizēšanu
Izvērtējot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

20.08.2019. vēstuli Nr. 15-2/7903 “Par Kuldīgas novada teritorijas 
plānojuma grozījumiem”, Kuldīgas novada Dome 2019. gada 26. sep-
tembrī pieņēmusi lēmumu “Par Kuldīgas novada pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr. 2019/8 “Grozījumi Kuldīgas novada Domes saistoša-
jos noteikumos Nr. 2013/42 “Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 
2013.-2025. gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un 
grafiskā daļa”” precizēšanu (protokols Nr. 12, 51. punkts).

Ar šo lēmumu no saistošajiem noteikumiem Nr. 2019/8 tiek svītrots 
noteikumu 47. un 182. punkts, kā arī izslēgta 6.2. apakšnodaļa “Prasības 
teritorijas, ēku un būvju uzturēšanai”.

Materiāli pieejami valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14979) un 
tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv sadaļā “Plānošana/kartes”.



2019. gada 10. oktobris

3

Senioru skolas nodarbības oktobrī
  15. oktobrī 12.00 Mākslas namā – “Kā censties dzīvot līdzsvarā starp savu 
garīgo pasauli un apkārtējo materiālo pasauli”, vada Uldis Ante.

  22. oktobrī 16.00 (1. grupa) un 17.00 (2. grupa, abas pēc saraksta) Kuldīgas 
Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā – kulinārijas mežģīņu gatavošana, vada 
Dace šēna.

  23. oktobrī 17.00 Mākslas namā sadarbībā ar Kuldīgas Galveno bibliotēku – 
“Veselīga  uztura aBC”, vada uztura speciāliste Katrīna  Spuleniece-Aišpure.

  30. oktobrī 11.00 Mākslas namā – “Laba redze”, vada redzes atjaunošanas 
speciāliste Vija Buša.

  30. oktobrī 17.00 bibliotēkas 2. stāvā sadarbībā ar Kuldīgas Galveno bibliotēku – 
“Hroniskas sāpes fizioterapeita skatījumā”, vada fizioterapeite Vineta Baukše. 

aicina pieteikt pretendentus 
Goda balvai

Kuldīgas novada pašvaldība līdz 
21. oktobrim aicina iedzīvotājus 
pieteikt pretendentus Kuldīgas 
novada Goda balvai. Balvas, kā 
ierasts, pasniegs 18. novembrī 
svinīgajā pasākumā Kuldīgas 
kultūras centrā, sagaidot Latvi-
jas Republikas 101. gadadienu.

Balvas pasniedz par īpašiem 
nopelniem politikā, tautsaimniecī-
bā, veselības aizsardzībā, izglītībā, 
kultūrā, sportā, valsts pārvaldes un 
aizsardzības jomā, kas saistīti ar 

Kuldīgas novada attīstību un sabied-
riskās nozīmības palielināšanu.

Pieteikumus aicinām iesniegt 
brīvā formā Kuldīgas novada Domē, 
Baznīcas ielā 1. Lūdzam tajos norādīt 
informāciju par Goda balvas preten-
dentu un aprakstīt viņa nopelnus. 
Pieteikumus izvērtēs Apbalvošanas 
padome, bet gala lēmumu par Goda 
balvu piešķiršanu pieņems Kuldīgas 
novada Dome.

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Meklējam Ziemassvētku egli!
Tā kā ar katru gadu aizvien grūtāk ir atrast skaistas egles, kas Ziemas-

svētkos rotā Kuldīgas Rātslaukumu un Pilsētas laukumu, tad jau laikus 
aicinām atsaukties iedzīvotājus, kuri būtu gatavi pret atlīdzību uzdāvināt 
mūsu pilsētai lielu, staltu un daiļu svētku egli vai egles.

Ja Jums ir šādas egles, lūgums zvanīt SIA “Kuldīgas komunālie pakal-
pojumi” Būvniecības un remonta daļas vadītājam Elvisam Viļumsonam 
pa tālruni 28661818. 

“3+ Ģimenes kartes” īpašnieki turpmāk 
ar atlaidēm varēs apmeklēt Kuldīgas 
peldbaseinu un vieglatlētikas manēžu

26. septembra Kuldīgas novada 
Domes sēdē apstiprināts 
priekšlikums “3+ Ģimenes 
kartes” īpašniekiem piešķirt 
50% atlaidi Kuldīgas 
peldbaseina un vieglatlētikas 
manēžas apmeklējumiem. 

Latvijas Goda ģimenes apliecība 
“3+ Ģimenes karte” ir valsts veido-
ta atbalsta programma daudzbērnu 
ģimenēm, kurās aug trīs un vairāk 
bērnu vecumā līdz astoņpadsmit 
gadiem, kā arī pilngadīgas perso-

nas, kuras nav sasniegušas 24 gadu 
vecumu, ja tās iegūst vispārējo, 
profesionālo vai augstāko izglītību.

“3+ Ģimenes kartes” īpašnieki, 
uzrādot personu apliecinošu do-
kumentu, turpmāk varēs izmantot 
visus Kuldīgas peldbaseina pakal-
pojumus ar 50% atlaidi. Pakalpo-
juma klāstā ietilpst peldbaseina 
apmeklējums, pirts, sāls istabas 
un džakuzi apmeklējums. Tāpat 
“3+ Ģimenes kartes” īpašnieki ar 
50% atlaidi varēs doties uz Kuldī-
gas vieglatlētikas manēžu. Atlaide 

attieksies gan uz sporta zāles, gan 
trenažieru zāles apmeklējumu. 

Kuldīgas novada sporta skolas 
direktors Agris Kimbors informē, 
ka tuvākajā laikā gan peldbaseinā, 
gan manēžā tiks izvietotas zīmes, 
kas liecinās par atbalstu “3+ Ģi-
menes kartes” īpašniekiem. Ar visu 
atbalsta programmas piedāvājumu 
iespējams iepazīties mājaslapā 
www.godagimene.lv. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Dzīve tīrākā vidē – labākai nākotnei!
Kuldīgas novada pašvaldība uz-
sākusi bijušā Kuldīgas komunālā 
kombināta dārzniecības teritorijā 
(Siltumnīcu ielā 12) izvietotā grāv-
ja un dīķa attīrīšanu no ilgstoši 
uzkrāta piesārņojuma (mazuta), 
kas vairs netiek papildināts. 

Grāvja un dīķa attīrīšana no 
mazuta jāveic tādā apjomā un kva-
litātē, lai tas nodrošinātu piesārņotās 
vietas izslēgšanu no piesārņoto un 

potenciāli piesārņoto vietu reģistra 
un piesārņojums vairs neapdraudētu 
cilvēku un dzīvnieku veselību un 
drošību. 

Sanācijas darbos plānots attīrīt 
212 m2 piesārņotu teritoriju un utili-
zēt 366 tonnas gan cietas, gan šķidras 
konsistences bīstamos atkritumus. 
Lai veiktu projektēšanas un sanācijas 
darbus, 2. aprīlī noslēgts līgums ar 
AS “BAO”, bet septembrī sākti tīrī-
šanas darbi. Sanācijas būvuzraudzību 

nodrošinās SIA “RoadLat”.
Projekts tiek īstenots INTERREG 

V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2014. – 
2020. gadam projekā Nr. LLI-303 
“Life in clean environment – a better 
future! (Clean Brownfields)”.

aIGa VanaGa-POrIĶE, 
vecākā projektu vadītājaPieskaņo autobusu 

kustības sarakstu mācību 
stundu sākumam

Lai skolēniem nodrošinātu 
ērtākus sabiedriskā transporta 
pakalpojumus, pieskaņojot auto-
busu kustības sarakstu izglītības 
iestāžu mācību sākumam, no 
1. oktobra ieviestas izmaiņas 
maršrutā Nr. 6419 Kuldīga-Pa-
dure-Ķimale-Kuldīga. Mācību 
laikā Kuldīgas autoostā dar-
badienās šis reiss tiks uzsākts 
plkst. 7.00 (līdz šim – 6.45).

Tāpat informējam, ka jau gandrīz 
700 reģionālo autobusu maršrutos ir 
pieejamas abonementa biļetes, kas 
pasažieriem nodrošina atlaidi līdz 
pat 20%. Iegādājoties abonementa 
biļeti, iedzīvotāji var ērtāk izmantot 
sabiedriskā transporta pakalpojumus, 
jo katru brauciena reizi nebūs jāie-
gādājas biļete. Abonementa biļetes 
pieejamas aptuveni 700 reģionālajos 
maršrutos. Tās ieviesuši un saviem 
pasažieriem piedāvā 14 pārvadātāji.

Iedzīvotāji, izmantojot abone-
menta biļeti, var braukt visos vai daļā 
maršrutu, ko apkalpo SIA “Aips”, 
SIA “Aiva auto”,  SIA “Bal-
vu autotransports”, AS “CATA”, 
SIA “Daugavpils autobusu parks”, 
SIA “Dobeles autobusu parks”, 
SIA “Ekspress Ādaži”, SIA “Galss 
Buss”, SIA “Jēkabpils autobusu 
parks”, AS “Rīgas Taksometru 
parks”, AS “Talsu autotransports”, 
SIA “Tukuma auto”, PSIA “Ventspils 

reiss” un SIA “VTU Valmiera”. 
Pasažieriem pieejamas vairāku 

dienu vai mēneša biļetes vienā vai 
abos maršruta virzienos, iespē-
jams iegādāties arī biļeti konkrētam 
braucienu skaitam. Tā pasažieri 
iegūst 10%, 15% vai 20% atlaidi 
atkarībā no abonementa biļetes 
veida. Detalizētāka informācija par 
biļešu veidiem, iegādes iespējām un 
maršrutiem, kuros var izmantot abo-
nementa biļeti, pieejama www.atd.lv. 

Kopš 2018. gada 1. septembra 40% 
atlaidi, iegādājoties abonementa biļeti, 
var saņemt arī daudzbērnu ģimenes. 
Atlaidi var saņemt abonementa biļetes 
iegādes brīdī, uzrādot “3+ Ģimenes 
karti” kopā ar personas apliecinošu do-
kumentu vai skolēna/studenta apliecī-
bu. Daudzbērnu ģimenes apliecībai un 
dokumentam jābūt līdzi ne tikai biļetes 
iegādes brīdī, bet arī brauciena laikā.

Autotransporta direkcija aicina 
iedzīvotājus izmantot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus un paņemt 
biļeti par savu braucienu, atgādinot, 
ka statistiku par reisa pieprasījumu 
veido pasažieriem izsniegto biļešu 
skaits. Par konstatētiem biļešu tirdz-
niecības pārkāpumiem pasažieri var 
ziņot kontrolieriem jebkurā dien-
nakts laikā, sūtot īsziņu vai zvanot 
pa tālruni 27776621.

LILITa PELČErE, 
VSIa “autotransporta direkcija” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

85% pozitīvi vērtē Domes darbu
85% Kuldīgas novada iedzīvotāju pozitīvi vērtē savas pašvaldības darbu, liecina sabiedriskās domas 
pētījumu centra SKDS šī gada jūlijā veiktās telefonaptaujas rezultāti, turklāt 14% aptaujāto norādī-
juši, ka novada Domes darbību vērtē ļoti pozitīvi. Pašvaldības darbu negatīvi novērtējuši vien 11% 
novada iedzīvotāju. 

Lūgti nosaukt trīs labākos darbus, 
ko Kuldīgas novada Dome paveikusi 
pēdējo 3 gadu laikā, iedzīvotāji vis-
biežāk (76%) minējuši dažādus labie-
kārtošanas darbus, tostarp 38% ielu 
un ceļu stāvokļa uzlabošanu, 20% no-
rādīja uz apzaļumošanu,  zaļās zonas, 
parku un laukumu labiekārtošanu un 
15% atzinīgi novērtējuši Ventmalas 
un peldvietu labiekārtošanu. Cilvēki 
novērtējuši, ka pilsēta ir tīra, skaista 
un sakopta. Iedzīvotāji pamanījuši arī 
pašvaldības sniegto atbalstu kultūras 
pasākumiem un objektiem (27%), tai 
skaitā pilsētas svētku un pasākumu rī-
košanu, atbalstu sporta pasākumiem 
(13%), tostarp baseina uzbūvēšanu, 
kā arī tūrisma attīstību (8%). Jautāti 
par aktuālākajām risināmajām prob-

lēmām, aptaujātie visbiežāk (33%) 
norādīja uz nepieciešamību veikt 
dažādus labiekārtošanas darbus, 
nodarbinātības problēmu risināšanu 
un bezdarba samazināšanu (19%), kā 
arī mājokļu pieejamības jautājuma 
risināšanu (13%).

Aptaujas dalībniekiem tika uzdots 
jautājums par attieksmi pret Kuldīgas 
novada paplašināšanu administratīvi 
teritoriālās reformas ietvaros. No-
skaidrots, ka 51% aptaujāto atbalsta 
novada paplašināšanu, 25% – neat-
balsta, bet 23% nav skaidra viedokļa 
šajā jautājumā.

Tāpat aptaujā tika noskaidrots 
iedzīvotāju viedoklis par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, attiek-
sme pret atkritumu šķirošanu un to, 

kas iedzīvotājus kavē šķirot atkritu-
mus. Vēl aptaujas dalībniekiem tika 
jautāts, vai viņi lieto uzturā krāna 
ūdeni no centralizētās ūdensapgā-
des sistēmas. Aptaujā noskaidrota 
iedzīvotāju attieksme pret dažādu 
pasākumu rīkošanu un to daudzumu 
novadā. 

Sabiedriskās domas pētījumu 
centra SKDS veiktajā telefonaptaujā 
kopumā tika aptaujāti 400 Kuldīgas 
novada iedzīvotāji. Iepriekšējo Kul-
dīgas novada iedzīvotāju aptauju 
SKDS veica 2016. gadā. Pašvaldība 
pētījumā iegūtos datus izmantos, lai 
uzlabotu darbu. 

KrISTĪnE  DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja

Neiegādāsies un nenomās ēku neizdevīgo 
nosacījumu un risku dēļ

Kuldīgas novada Domes deputāti 
un SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi” valde lēmuši 
atteikties no privātā investora 
piedāvājuma un ēku “Upmaļi” 
neiegādāties un nenomāt neizde-
vīgo nosacījumu un ilgtermiņā 
iespējamo risku dēļ.

Privātais investors SIA “Linde In-
vest” piedāvāja Kuldīgas novada paš-
valdības kapitālsabiedrībai SIA “Kul-
dīgas komunālie pakalpojumi” iegā-
dāties 23 dzīvokļu ēku “Upmaļi”, kas 
atrodas Priedainē, Kurmāles pagastā, 
Kuldīgas novadā, par 773 500 EUR 
vai arī slēgt ilgtermiņa līgumu uz 
30 gadiem, katru mēnesi investoram 
maksājot nomas maksu 4000 EUR 
neatkarīgi no tā, vai ēkā ir vai nav 
īrnieki. Nomājot ēku, SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi” būtu jāmak-
sā gan nekustamā īpašuma nodoklis, 
gan jāapdrošina īpašums. Sākot ar 
nomas trešo gadu iznomātājam būtu 

tiesības vienpusējā kārtā grozīt no-
mas maksu un paaugstināt to, ņemot 
vērā Centrālās statistikas pārvaldes 
noteikto iepriekšējā kalendārā gada 
kopējo patēriņu cenu izmaiņu indek-
su, izmaiņas nodokļu likumos, kā 
arī tirgus situāciju. Tas nozīmē, ka 
ilgtermiņā ikmēneša nomas maksa 
viennozīmīgi vēl palielinātos. 

Pēc vairākām pārrunām ar investo-
ru tomēr kompromiss netika panākts. 
Domes deputāti un SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi” valde ieceri 
neatbalstīja, pamatojot to ar pārlieku 
augstu cenu par mājas iegādi, kā arī 
iespējamajiem riskiem, noslēdzot 
līgumu uz 30 gadiem. Uzņemoties 
šādas saistības, ilgtermiņā varētu tikt 
nodarīts kaitējums SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi”. 

Atgādinām, ka šā gada jūlijā 
SIA “Kuldīgas komunālie pakal-
pojumi” publiskajā informācijas 
telpā – mājaslapā, sociālajos tīklos, 
laikrakstos – uzrunāja sabiedrību, 

aicinot pieteikties iedzīvotājus, 
kuriem būtu interese īrēt mazus 
(~25 kvadrātmetri), labiekārtotus 
vienistabas dzīvokļus par ~220 EUR 
mēnesī. Tāpat tika izsūtītas vēstules 
lielākajiem novada uzņēmējiem, jau-
tājot par dienesta dzīvokļu izīrēšanas 
nepieciešamību. No vairāk nekā 
desmit uzrunātajiem uzņēmumiem 
interesi izrādīja tikai viens.

To iedzīvotāju un uzņēmumu 
kontaktinformāciju, kuri izrādīja 
interesi par dzīvokļu īrēšanu “Up-
maļos”, SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi” ir nodevusi SIA “Lin-
de Invest”, kas turpmāk pati nodar-
bosies ar “Upmaļos” esošo dzīvokļu 
izīrēšanu. Pēc sociālajos tīklos pie-
ejamās informācijas redzams, ka 
brīvi dzīvokļi “Upmaļos” ir pieeja-
mi. Aicinām par tiem interesēties pie 
SIA “Linde Invest”.

anITa ZVInGuLE,
SIa “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” 

sabiedrisko attiecību vadītāja



2019. gada 10. oktobris

4

Lielu interesi par jaunatvērto 
Kuldīgas Adatu torni industriālā 
mantojuma nedēļas nogalē 
izrādīja gan iedzīvotāji, gan 
pilsētas viesi – to apmeklēja 
gandrīz 200 cilvēku. 

Piektdienas pēcpusdienā tornis 
tika svinīgi atklāts, un jau sestdienas 
rītā tajā kāpa pirmie apmeklētāji. 
Kuldīgas novada Domes priekšsēdē-
tāja Inga Bērziņa svinīgajā atklāšanā 
uzsvēra, ka kuldīdznieki ir priecīgi 
par jaunu apskates objektu: “Ar adatu 
tiek piešūta piederība Kuldīgai. Mēs 
ļoti lepojamies un mīlam savu pilsē-
tu – Kuldīgu. Liels paldies katram, 
kurš iesaistījās projekta realizācijā. 
Novēlu saimniekiem, Kuldīgas ak-
tīvās atpūtas centram, izdošanos un 
daudz apmeklētāju.” 

Gan sestdien, gan svētdien visas 
dienas garumā notika bezmaksas 
ekskursijas, kurām bija jāpiesakās 
iepriekš. Tā kā ēkā vienlaikus drīkst 
uzturēties ierobežots cilvēku skaits, 
visiem interesentiem torni apskatīt 

neizdevās. Oktobrī Adatu tornis būs 
atvērts apskatei trešdienās un ceturt-
dienās no plkst. 11.00 līdz 17.00, 
piektdienās no plkst. 15.00 līdz 
20.00, bet sestdienās un svētdienās – 
no plkst. 11.00 līdz 16.00. Apmeklē-
jumu vēlams pieteikt iepriekš pa tālr. 
29433674. Ieeja – bez maksas. 

Apmeklējot Adatu torni, ikvie-
nam ir iespēja iepazīt ēkas četros 
stāvos izvietoto ekspozīciju, kas 
vēsta par torņa vēsturisko attīstību, 
adatu izgatavošanas un izmantošanas 
vēsturi, kā arī tās nozīmi, ietekmi 
medicīnā, mūzikā, ģeogrāfijā un 
apģērbu izgatavošanā. Ekspozīcija 
noslēdzas ar adatu rūpnīcu vēsturi 
Kuldīgā. Labvēlīgos laika apstākļos 
ir iespējams uzkāpt uz torņa jumta 
skatu platformas – no tās paveras 
ainavisks skats pāri Kuldīgas vec-
pilsētas jumtiem.

Kopējās projekta īstenošanas 
izmaksas ir 161 258,65 EUR, no 
tiem 42 500 EUR ir ERAF līdzfi-
nansējums, bet 2500 EUR – valsts 
budžeta dotācija. 

Svinīgi atvērts Adatu tornis

apmeklējot adatu torni, ikvienam ir iespēja pašam iepazīt ēkas četros stāvos izvietoto 
ekspozīciju, kura vēsta par torņa vēsturisko attīstību, adatu izgatavošanas un izman-
tošanas vēsturi, kā arī adatas nozīmi, tās ietekmi medicīnā, mūzikā, ģeogrāfijā un 
apģērbu izgatavošanā. Labvēlīgos laika apstākļos ir iespējams uzkāpt uz torņa jumta 
skatu platformas, no kuras paveras ainavisks skats pāri Kuldīgas vecpilsētas jumtiem.

anTra GrĪnBErGa, Kuldīgas aktīvās atpūtas centra
 tūrisma mārketinga speciāliste, arTa GuSTOVSKa foto

Salabo ceļa posmu Rumbas pagastā
Septembrī Rumbas pagastā uz Rumbenie-
ku ceļa notika satiksmes negadījums, kā re-
zultātā tika bojāts pašvaldības ceļa posms. 

Īsā laikā tika novērtēti radītie zaudējumi un 
konstatēta atbildīgā persona. Uzņēmums, kura 
transportlīdzeklis bija pārkāpis ceļu satiksmes 
noteikumus, neatļauti izmantoja šo ceļu, bet 
atzina savu vainu un saremontēja sabojāto 
ceļa posmu.  

Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirek-
tores vietniece Agnese Buka aicina saudzēt 
pašvaldības koplietošanas ceļus, ziemas un 
rudens sezonā  uzņēmējiem un zemniekiem 
sekot līdzi laikapstākļiem, izturēties saim-
nieciski, novērtēt esošo ceļu stāvokli un ne-
piemērotā laikā ar smago tehniku nenoslogot 
zemes ceļus. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

rIČarDa SOTaKa foto
Septembrī uz rumbenieku ceļa notika satiksmes negadījums, kā rezultātā 
tika bojāts pašvaldības ceļš. Vainīgais uzņēmums sabojāto ceļa posmu 
salaboja.  



5

2019. gada 10. oktobris

Septembra sākumā pabeigti Pelču pils 
pagraba pārseguma atjaunošanas/ 
pastiprināšanas darbi. Projekta mērķis bija 
novērst bīstamību ēkas lietotājiem. 

Tika atjaunotas, pastiprinātas un pārbūvētas 
ēkas pagraba stāva pārseguma sijas un ailu pār-
sedzes, veikti nepieciešamie demontāžas darbi 
ēkas ziemeļu fasādes lievenim un balkonam, lai 
pilnvērtīgi un droši turpmāk varētu izmantot ēkas 
galveno ieeju. 

Būvprojektu  izs t rādāja  Dainis  Šēl is 

(SIA “Struņķkrogs”), saskaņā ar iepirkuma 
rezultātiem būvdarbus veica SIA “AB būvnie-
cība”, atbildīgais būvdarbu vadītājs bija Jānis 
Āboliņš, bet būvuzraudzību objektā nodrošināja 
IK “FM grupa”, būvuzraugs Ēriks Fībigs. Sākot-
nēji būvdarbus bija paredzēts veikt līdz oktobrim, 
bet, pateicoties veiksmīgai visu pušu sadarbībai, 
ēkas daļu izdevās nodot ekspluatācijā 5. septembrī, 
tā ļaujot ēkā atgriezties tās iemītniekiem. Kopējās 
projekta izmaksas bija gandrīz 47 tūkstoši eiro.

ELĪna ZĪLE, vecākā projektu vadītāja
rIČarDa SOTaKa foto

Ventas ciemā ierīkots apgaismojums
Rumbas pagasta Ventas ciemā Saldus ceļa posmā no Stendes ielas līdz Rudupes 
ielai, kā arī Rudupes ielā, kas ved uz “Bukaišiem”, ierīkots apgaismojums.

Būvdarbus saskaņā ar iepirkuma rezultātiem veica būvfirma SIA “KCE”. Kopējās 
projekta izmaksas, kas ietvēra arī gājēju celiņa izbūvi Saldus ceļa posmā no Stendes 
ielas līdz Valciņu ielai, ir 66 tūkstoši eiro. 

Snēpelē sakārto vidi un 
pilnveido muižu

Remontē Pelču pili

Pelču pilī atjaunotas, pastiprinātas un pārbūvētas ēkas pagraba stāva pārseguma sijas un ailu pārsedzes, veikti 
demontāžas darbi ēkas ziemeļu fasādes lievenim un balkonam, lai pilnvērtīgi un droši turpmāk varētu izmantot 
ēkas galveno ieeju. 

KārLIS KOmarOVSKIS, sabiedrisko attiecību speciālists
KaSPara KaLnIŅa-KaLnmaĻa foto

Ventas ciemā Saldus ceļa posmā un rudupes ielā ierīkots apgaismojums.

Snēpelē šajā vasarā paveikti 
vairāki darbi vides sakārto-
šanā, kā arī īstenotas jaunas 
iniciatīvas muižas iekštelpās.

Muižai abās pusēs noņemts apau-
gums, lai lietus ūdens nesūktos ēkas 
pamatos, bet tecētu prom. Tāpat at-
jaunoti celiņi muižas priekšā, izman-
tojot Jelgavas ielā noņemto bruģak-
meni. Darbu paveica SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi” par gandrīz 
4700 EUR. Tāpat atjaunots celiņš 
no muižas ēkas līdz autoceļam Kul-
dīga-Kazdanga. Arī šeit izmantots 
atgūtais Jelgavas ielas bruģis. Darbu 
paveica SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi” par 3600 EUR. Vēl 
pagasta pārvaldes darbinieki  at-
jaunojuši puķu dobes, soliņus un 
pastaigu celiņus muižas parkā. 

Augustā muižas ēkā iekārtotas 
divas atmiņu klases, kas veltītas 
Snēpeles skolai. Savukārt ēkas pir-
majā stāvā iekārtota baroneses zāļu 
istaba, baroneses meitas istaba un 

izstāžu zāle, kur šobrīd apskatāmas snēpelnieces 
Gundegas Reitas gleznas. 

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

aIGaS BuLaVaS foto

Izmantojot jelgavas ielas remonta laikā iegūto 
bruģakmeni, Snēpelē atjaunoti celiņi pie muižas.  

Turlavā nojaukts grausts un 
uzklāts jauns asfalts

Turlavas pagasta centrā uzlabots 
segums Kalna ceļam – te uzliets jauns 
asfalts. Darbus veica SIA “AD būve”, 
tie izmaksāja gandrīz 53 tūkstošus eiro.

Bet Turlavas pagasta Ķikuros no-
jaukta degradējusies dzīvojamā māja 
Ezera ielā 6, kas ilgstoši stāvēja tukša, 

bija izdemolēta un apdraudēja apkārtē-
jo drošību. Darbus veica igauņu firma 
“Fixdem Eesti”. Tas izmaksāja gandrīz 
18 tūkstošus eiro.

KārLIS KOmarOVSKIS, sabiedrisko 
attiecību speciālists

mārČa BranTEVICa foto

Turlavā šogad uzlabots segums Kalna ceļam – te uzliets jauns asfalts.

26. septembrī 55 gadu kāzu jubileju jeb 
smaragda kāzas svinēja kuldīdznieki 
Zigrīda un Ivars Kesenfeldi. Viņus ģime-
nes īpašajā svētku dienā sveica Kuldīgas 
novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. 
Kesenfeldu pāris ar priekšsēdētāju tikās 
jau otro reizi – zelta kāzās kopā ar meitu 
pabūts Domē. 

Gaviļnieki jubileju sagaidījuši mundri un 
priecājas par kopā nodzīvotajiem gadiem. Ivara 
kungs gan spriež, ka dzīve esot paskrējusi ļoti 
ātri. Vaicāts par ilgās kopdzīves veiksmes for-
mulu, viņš teic, ka tādas vienas receptes, kā labi 
un ilgi sadzīvot, jau neesot. Bet Zigrīdas kundze 

atminas meitas teikto – viņa vecākiem sacījusi, 
ka esot ļoti laimīga, ka mamma un tētis ir kopā. 
“Nav māksla izšķirties, māksla ir sadzīvot,” 
uzsver Zigrīdas kundze.

Viņa uzteic gan vīru, kurš pēdējos gados uz-
ņēmies ģimenes pavāra lomu un labprāt daudz ko 
garšīgu pagatavo, gan meitu, znotu un mazmei-
tu. Taču visvairāk prieka gaviļniekiem sagādā 
mazdēls Valtiņš, kurš sācis mācīties 1. klasē. 
Zigrīdas kundze ļoti lepojas, ka visa ģimene ir 
Sv. Katrīnas draudzes locekļi.   

KrISTĪnES DuĻBInSKaS, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītājas, teksts un foto

Māksla sadzīvot

55 gadu kāzu jubileju jeb smaragda kāzas nosvinējuši kuldīdznieki Zigrīda un Ivars Kesenfeldi. Skaistajā jubilejā 
viņus sveica Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.



6

2019. gada 10. oktobris

Cienījamie Kuldīgas novada skolotāji! 

Sirsnīgi sveicu jūs Skolotāju dienā!
Paldies jums par pašaizliedzīgo darbu! Paldies, ka 
mūsu novada bērniem mācāt pareizās vērtības, kā 
dzīvot saticīgi un cienīt apkārtējos! Paldies, ka ievirzāt viņus nākot-
nes profesijās un pilnveidojat viņu talantus! Paldies, ka rūpējaties, 
lai mūsu bērni būtu labi cilvēki! Jūs ik dienu darāt nenovērtējamu 
darbu. No sirds priecājamies, ka mūsu novada bērni ir labās rokās!  

Inga Bērziņa, 
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

28. septembrī jau devīto 
reizi Kuldīgas novada 
pašvaldība aicināja 
skolēnus uz “Jauno talantu 
skolas” nodarbībām. Šajā 
mācību gadā tās apmeklēs 
122 dalībnieki no visām 
novada skolām, izņemot 
Laidu pamatskolu. 

“Jauno talantu skolā” 
piedāvājam nodarbības 4. – 
9. klašu skolēniem.  4. klašu 
skolēni kopā ar skolotājām 
Indru Tīrumu, Daigu Foki-
nu, Mairu Būdenieci, Aigu 
Bērziņu, Annu Augsni, Inesi 
Vitti, Saivu Peskopu un Eviju 
Bondari īstenos programmu 
“Es pasaulē”, kurā tiek pie-
dāvāti eksperimenti, pētījumi 
un matemātiskas aktivitātes. 
Savukārt 5. un 6. klašu skolēni 
kopā ar skolotājām Marutu 
Birznieci, Intu Vaselāni, Lieni 
Mūrnieci un Santu Lapiņu un 
7. – 9. klašu skolēni kopā ar 

Kuldīgas Galvenajai 
bibliotēkai – jauna vadītāja

Jauno talantu skola darbosies 
jau devīto gadu

skolotājiem Ivetu Eglīti, Andri 
Lagzdiņu un Agitu Grāveri-Pren-
clavu īstenos starpdisciplināras 
programmas, kurās jaunieši piln-
veidos savas prasmes un papildi-
nās zināšanas. 

Nodarbības notiek vienu reizi 
mēnesī no septembra līdz mai-

jam. Aprīlī katras klašu grupas 
dalībniekiem būs iespēja pie-
dalīties mācību ekskursijā, bet 
vasarā 5. – 9. klašu skolēnus 
gaida nometne.

LILITa maČTama, 
Izglītības nodaļas speciāliste

LIEnES mŪrnIECES foto

arī šajā mācību gadā pašvaldība piedāvā skolēniem piedalīties “jauno talantu 
skolas” nodarbībās. Tās apmeklēs 122 skolēni no 4. līdz 9. klasei.

3. oktobrī Kuldīgas Mākslas 
namā svinīgi tika atklāta 
rakstnieces Andras Manfeldes 
jaunā grāmata “Ceriņslotas 
zīmējumi”, kas veltīta autores 
dzimtajai pilsētai – Kuldīgai.

Grāmatā, ko ilustrējusi pati au-
tore, ir divu mazu kuldīdznieču 
Annas un Katrīnas piedzīvojumi. 
Vienu dienu lietām pazudušas ēnas, 
mājām nav visu sienu. Un rēgainajā 
pilsētā ierodas Karr....Karmen, kura 
ar sakaltušu ceriņzaru uz kādas mājas 
sienas uzzīmē melnu traipu. 

A. Manfelde skaidro, ka grāmatā 
rakstītais nav pilnīgs izdomājums, 
tie ir viņas bērnības novērojumi par 
Kuldīgas mazliet mistiskajām ielām 
un noslēpumainajiem pagalmiem, 
mazliet baisajiem pilsētā mītošajiem 

tēliem. Karmenu, kura glezno ar ce-
riņslotu, noteikti ikviens pilsētnieks 
reiz dzīvē ir redzējis un zina to vietu, 
kur tā varētu mājot Kuldīgā. 

Pasaka ir autores versija par 
Kuldīgu, kuru viņa tomēr atzīst par 
skaistāko pilsētu Latvijā. “Kad mā-
cījos Rīgā, steidzu braukt atpakaļ uz 
Kuldīgu, jo šeit ir, ko zīmēt,” atzīst 
Andra, kuras ilustrācijas grāmatai 
daļēji jau tapušas pirms vairākiem 
gadiem. Rakstniece atklāja, ka ilus-
trācijas grāmatai veidotas ar planšetes 
palīdzību, savienojot uz papīra zīmēto 
un izmantojot jaunās tehnoloģijas. Lai 
spētu radīt interesantos zīmējumus, kas 
iekļauti grāmatā, noderējuši gadi, kas 
pavadīti Kuldīgas mākslas skolā, kas 
viņai kā skolniecei esot bijis viens no 
laimīgākajiem laikiem. A. Manfelde 
absolvējusi Rīgas dizaina un mākslas 

vidusskolas tēlniecības nodaļu.
Grāmatas autore iedrošināja klāt-

esošos skolēnus un pieaugušos uz-
drīkstēties rakstīt savus stāstus par 
Kuldīgu, zīmēt uz papīra vai digitāli, 
tā iemūžinot pilsētu attēlos. 

Rakstniece atzīst, ka nav iespē-
jams uzrakstīt stāstu par vietu, kur 
viņa nav dzīvojusi. Andrai ir bijusi 
iespēja par savām mājām saukt arī 
citas vietas Latvijā. Viena no tām ir 
Ventspils, kam veltīta šī gada janvārī 
izdotā grāmata “Vēja vīrs un mēs”. 
Šobrīd ir iznākušas divas pilsētu 
sērijai veltītās A. Manfeldes pasaku 
grāmatas, bet klātesošajiem autore 
atklāja, ka top pasaka par Dubultiem 
un Jelgavu.

ITIjaS VESPErES, Kuldīgas 
Galvenā bibliotēkas sabiedrisko 

attiecību speciālistes, teksts un foto

Atvērta Andras Manfeldes Kuldīgai veltītā grāmata
3. oktobrī Kuldīgas 
mākslas namā 
svinīgi tika atklāta 
rakstnieces andras 
manfeldes jaunā 
grāmata “Ceriņslo-
tas zīmējumi”, kas 
veltīta autores 
dzimtajai pilsētai – 
Kuldīgai. a. manfel-
de pati arī ilustrējusi 
grāmatu.

No 1. oktobra Kuldīgas Galveno bibliotēku 
vada līdzšinējā bibliotēkas vadītājas vietniece 
darbā ar pagastu bibliotēkām Daina 
Girvaite – tā 26. septembra Domes sēdē lēma 
Kuldīgas novada Domes deputāti.

L. Ostele, kura bibliotēku vadījusi kopš 
2002. gada, turpmāk būs vadītājas vietniece un 
atbildēs par pagastu bibliotēkām. Viņa skaidro, ka 
nav cilvēks, kurš turētos pie ieņemamā amata vai 
krēsla, tāpēc pati nākusi  ar iniciatīvu bibliotēkas 
vadības maiņai, lai dotu iespēju savai kolēģei 
D. Girvaitei, kurai ir labs potenciāls un daudz 
jaunu ideju bibliotēku tīkla turpmākajai attīstībai. 
Ar savu redzējumu D. Girvaite ir iepazīstinājusi 
Domes deputātus. 

D. Girvaite studējusi Liepājas Universitātē, 
iegūstot profesionālā bakalaura grādu tūrismā. 
Viņai ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas apliecība 
par bibliotekāra kvalifikācijas iegūšanu. Šobrīd 
D. Girvaite mācās maģistrantūrā. Bibliotēku 
jomā viņa darbojas kopš 2011. gada. Sešus gadus 
viņa bija Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja, bet 
no 2017. gada 1. novembra – Kuldīgas Galvenās 
bibliotēkas vadītājas vietniece darbā ar pagasta 
bibliotēkām. 

24. septembrī Kuldīgas novada 
pašvaldība parakstīja līgumu ar 
būvfirmu SIA “Pretpils” par Viļa 
Plūdoņa vidusskolas sporta zāles 
pārbūvi un klašu telpu uzlabošanu. 
Plānots, ka visus darbus paveiks 
gada laikā. Līgums ar būvniekiem 
parakstīts par nepilniem 
250 tūkstošiem eiro. 

Līguma parakstīšanā Kuldīgas novada 
Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa pau-
da gandarījumu par skolu infrastruktūras 
attīstību: “Liels prieks, ka šī būs jau otrā 
skola Kuldīgā, kurai būsim piesaistījuši 
Eiropas fondu finansējumu. Pirmā bija 
Kuldīgas 2. vidusskola, kurā darbi tur-
pinās, tagad kārta Viļa Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolai, bet drīzumā ceram iesākt arī 
Kuldīgas Centra vidusskolas projektu, 
kas būs vēl apjomīgāks. Paldies visai 
komandai, ka esam tik tālu nonākuši un 
varēsim veikt darbus.” 

SIA “Pretpils” pārstāvis Andris Ror-
bahs uzsvēra prieku par atgriešanos 
Kurzemes pērlē: “Esam patiesi priecīgi, 
ka varam slēgt līgumu un atgriezties Kul-
dīgā. Mēs pazīstam patīkamo gaisotni un 
cilvēkus, ar kuriem sastrādāties.”

Arī darbu autoruzraudzības vadītājs, 
SIA “Livland Group” izpilddirektors Ar-

turs Koks iezīmēja veiksmīgo sadarbību 
ar Kuldīgu: “Liels prieks piedalīties jau 
otrajā projektā šeit. Prieks par Kuldīgu 
un mūsu sadarbību.” 

Projekta vadītāja Madara Dravniece 
informē, ka mācību gada laikā pārbūvēs 
bijušo sporta zāli, pārveidojot to par 
multifuncionālu zāli, savukārt vasarā 
atjaunos vairāku klašu telpas, ko aprīkos 
ar ergonomiskām mēbelēm. 

Darbus Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidus-
skolā līdzfinansēs no Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda Specifiskā atbalsta mēr-
ķa (SAM) 8.1.2. “Uzlabot vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vidi” projekta 
“Kuldīgas novada vispārējās izglītī-
bas iestāžu mācību vides uzlabošana” 
(projekta Nr. 8.1.2.0/17/I/012) ietvaros. 
Projekta mērķis ir uzlabot Kuldīgas 
novada izglītības iestāžu infrastruktūru, 
izveidojot ergonomisku mācību vidi, 
veicinot informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju uzlabošanu, kā arī sporta 
infrastruktūras pilnveidošanu, tādējādi 
sekmējot kompetenču pieejā balstītu 
vispārējās izglītības satura ieviešanu trīs 
Kuldīgas novada vispārējās izglītības 
iestādēs.

KārLIS KOmarOVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Noslēdz līgumu par 
V. Plūdoņa vidusskolas 
sporta zāles pārbūvi un 
klašu telpu uzlabošanu

26. septembra Domes sēdē Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētāja Inga Bērziņa (no labās) sveica Kuldīgas 
Galvenās bibliotēkas jauno vadītāju Dainu Girvaiti. Viņa 
bibliotēku jomā darbojas kopš 2011. gada.

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja
rIČarDa SOTaKa foto



7

2019. gada 10. oktobris

Zemkopības ministrs tiekas ar novada lauksaimniekiem
4. oktobrī Kuldīgas Mākslas namā 
norisinājās Uzņēmēju diena lauk-
saimniekiem. Tajā zemkopības 
ministrs Kaspars Gerhards pre-
zentēja lauksaimniecības stratēģiju 
nākamajam Eiropas Savienības 
(ES) plānošanas periodam (2021. – 
2027. gads), kā arī atbildēja uz 
zemnieku jautājumiem. 

Semināra ievadā Kuldīgas novada 
Domes priekšsēdētaja Inga Bērziņa 
uzsvēra, ka lauksaimniecība Kuldīgas 
novadā sniedz pienesumu pašvaldības 
budžetam: “Prieks jūs visus redzēt un 
sveikt Kuldīgā! Esam pateicīgi, ka 
šīs lauksaimnieku uzņēmēju dienas 

apmeklē arī zemkopības ministrs 
ar savu komandu. Lauksaimniecība 
mūsu novadā ir viena no svarīgākajām 
nozarēm, tāpēc ceru, ka jūs šodien sa-
ņemsiet atbildes uz sev interesējošiem 
jautājumiem.”

“Man ir ļoti svarīgi novados tikties 
ar cilvēkiem, jo lielā mērā lauksaim-
nieki līdzdarbojas nākamā plānošanas 
perioda pamatnostādņu izstrādē. Mēs 
tās neizstrādājam Rīgai, konkrētām 
saimniecībām vai konkrētiem zem-
niekiem, bet visiem lauksaimniekiem 
Latvijā,” sarunas ievadā iezīmēja 
K. Gerhards. Ministrs pastāstīja par 
lauksaimniecības stratēģiju nākama-
jam ES plānošanas periodam, proti, 

2021.–2027. gadam, kurā daudz bū-
tiskāks uzsvars tiks likts uz klimata 
un vides aizsardzības jautājumiem, ko 
prasa Eiropas Savienība. Arī plānotais 
finansējums palielināsies, tomēr mi-
nistrs solīja arī turpmāk iestāties par 
mūsu lauksaimnieku interesēm, lai 
Latvijas zemniekiem augtu līdzmak-
sājumu apjoms. 

Lauku atbalsta dienesta (LAD) di-
rektores vietnieks Ģirts Krūmiņš uztei-
ca Kuldīgas novada lauksaimniekus, ka 
tie aktīvi izmantojuši dažādus atbalsta 
maksājumus un bijuši vieni no labāka-
jiem visā valstī. Tāpat Ģ. Krūmiņš in-
formēja, ka LAD septembrī izstrādājusi 
īpašu un parocīgu mobilo aplikāciju, 

kas jau lejuplādēta 2000 reižu. 
Semināra turpinājumā Valsts darba 

inspekcijas (VDI) vecākā inspektore 
Iveta Kalvāne lauksaimniekiem pa-
stāstīja par VDI piedāvātajiem rīkiem 
internetā, kas atvieglo dokumentācijas 
sagatavošanu iespējamām pārbaudēm 
un ļauj izvairīties no pārkāpumiem. 
Tāpat VDI pārstāvji mudināja rūpīgi 
izvērtēt savus darba apstākļus, jo ik 
gadu valstī darba vietās notiek letāli 
nelaimes gadījumi. 

Noslēgumā lauksaimniekus uz-
runāja Valsts policijas Kurzemes 
reģiona pārvaldes Kuldīgas iecirkņa 
priekšnieks Normunds Aleckis, kurš 
mudināja zemniekus nebaidīties ziņot 

par aizdomīgām personām un trans-
portlīdzekļiem, jo bieži šāda infor-
mācija var noderēt lietu izmeklēšanā. 
Tāpat N. Aleckis lika lauksaimniekiem 
pārdomāt, kādā veidā tiek apsargāta 
agroķīmija un dārgā lauksaimniecī-
bas tehnika. Valsts policijas pārstāvis 
ierosināja lauksaimniekiem nenosko-
poties ar pāris simtiem eiro un izvietot 
signalizāciju, kā arī ierīkot videonovē-
rošanas kameras. 

Vēlāk pie kafijas tases lauksaim-
nieki savstarpēji pārrunāja dzirdēto, 
kā arī labprāt aprunājās ar semināra 
lektoriem. 

KārLIS KOmarOVSKIS, sabiedrisko 
attiecību speciālists

Ar šo un vēl citiem līdzīgiem 
jautājumiem, ko uzdod dzīvnieku 
īpašnieki, veterinārārstiem nākas 
sastapties diezgan bieži. 

Pirmais, kas dzīvnieku īpašnieku 
visvairāk satrauc, ir viņa mīluļa 
veselība un pašsajūta. Šī iemesla 
dēļ saimnieki iztaujā pieredzējušos 
dzīvnieku turētājus un vāc informā-
ciju no vairākiem veterinārārstiem 
vai dzīvnieku klubu īpašniekiem. Bet 
tas noved pie vairākiem viedokļiem 
un pretrunām. 

Kas notiek brīdī, kad jūsu mājās 
ienāk mazs draugs? Ir jāapzinās, ka 
viņš pieaugs un ar laiku viņam iz-
veidosies sugai raksturīgas iezīmes, 
ar kurām ne vienmēr saimnieki spēj 
samierināties. 

Vispirms – par kaķiem
Mazs, mīļš un pūkains dzīvnie-

ciņš, sasniedzot dzimumgatavību, 
piecu gadu laikā var būt atbildīgs par 
20 000 pēcnācēju. Liels skaitlis, bet 
tas ir zinātniski pierādīts. Kas notiek 
ar viņiem: daļa no tiem tiek vienkārši 
iznīcināta tūlīt pēc piedzimšanas, 
daļa aiziet bojā infekcijas slimību 
rezultātā vai cieš ar autotransportu 
saistītos negadījumos, daļa kļūst par 
klaidoņiem, un tikai neliels procents 
atrod citu saimnieku. 

Ko jūs kā saimnieki panākat ar 
sava kaķa sterilizāciju? 

Kaķis pēc dabas ir neatkarīgs, 
vairāk vienpatis, nevis bara dzīv-

Kāpēc ir nepieciešama dzīvnieka sterilizācija?

nieks. Šī iemesla dēļ runči uz ilgāku 
laiku aizklīst no mājām, cīnās un 
iezīmē savu teritoriju. Viņi visvai-
rāk pakļauti nelaimes gadījumiem 
(auto negadījumos visvairāk cieš 
tieši nekastrēti runči) un infekci-
jas slimībām. Tādas bīstamas un 
neārstējamas infekcijas slimības kā 
kaķu imūndeficīts un kaķu leikē-
mija tiek izplatītas galvenokārt ar 
runču palīdzību, jo abi šo infekcijas 
slimību ierosinātāji vīrusi izplatās 
ar siekalu palīdzību kautiņu laikā. 
Tālāk no runča organisma tas nonāk 
nesterilizētās kaķenēs un vēlāk tiek 
nodots kaķēniem. Katrs no mums 
ir izjutis nepatiku pret nekastrētu 
runču urīna smaku. Ja jums mājās ir 
nekastrēts runcis, tad rēķinieties, ka 
agri vai vēlu viņš iezīmēs ne tikai 
kāpņu telpu, bet arī jūsu dzīvokli. 

Tur jums nelīdzēs ne smiltis, kas ir 
smaku uzsūcošas, ne doma, ka jūsu 
dzīvnieks ir ļoti kārtīgs un audzināts. 
Gluži vienkārši, tāda ir runču daba. 

Pēc sterilizācijas dzīvnieki kļūst 
mierīgāki, viņiem nav tieksmes 
cīnīties, līdz ar to gūt traumas un 
vīrusu izraisītās infekcijas slimības, 
tie ir draudzīgāki un labprāt dzīvo 
kolonijās, runčiem zūd specifiskā 
urīna smaka un, galvenais, jūs ne-
nodarbojaties ar mazu dzīvnieku 
masveidīgu iznīcināšanu. 

Negribas piekrist apgalvojumam, 
ka veterinārārsti aģitē dzīvnieku ste-
rilizēt tikai un vienīgi, lai nopelnītu. 
Īpašnieki, kam nācies savu kaķi 
ārstēt no vīrusu izraisītām infekcijas 
slimībām vai traumām, piekritīs, ka 
samaksa par dzīvnieka sterilizāciju ir 
divas vai pat trīs reizes zemāka nekā 

dzīvnieka ārstēšana. 
Īpatnējs ir viedoklis, kuru nācies 

dzirdēt no vairākiem saimniekiem, 
ka dzīvniekam nepieciešams vienu 
reizi dzemdēt. Daži saimnieki to 
skaidro ar mātišķu jūtu attīstīšanos 
dzīvniekos. Pieaugusi un vaislai 
gatava kaķene var dzemdēt pat trīs 
reizes gadā. Ja parēķina, tad grūsnība 
viņai aizņem sešus mēnešus gadā, 
zīdīšanas periods katram metienam 
ir 30 – 45 dienas, bet pārējo laiku 
viņa pavada “flirtējot”. Vai kāds var 
izskaidrot šos skaitļus saistībā ar 
mātišķu jūtu veidošanos? Šis fakts 
ir aplams!

Tomēr aplams nav fakts, ka 
dzīvnieks pēc sterilizācijas kļūst no-
svērtāks, pagarinās viņa mūžs, viņš 
nedzīvo stresa apstākļos, jūs iegūstat 
labvēlīgi noskaņotu un kārtīgu mazu 
draugu. 

un tagad – par suņiem
Arī ar suņu sterilizācijas nepie-

ciešamību ir līdzīgi. Nav pareizs 
viedoklis, ka suns pēc sterilizācijas 
kļūs slikts sargs vai cietīs no aptau-
košanās. Vārdi “slikts sargs” attiecīgi 
ir arī vārdi “slikts saimnieks”, jo tā 
nav sterilizācijas problēma, bet gan 
audzināšanas un attieksmes problē-
ma. Ja jūs ar vārdiem “labs sargs” 
domājat mājās niknu un agresīvu 
dzīvnieku, tad pirmais, kas no tā 
cietīs, būs jūsu ģimene. Nikns dzīv-
nieks vadās no saviem instinktiem, 

uzbrukuma laikā viņš neanalizē 
priekšā stāvošo cilvēku. 

Aptaukošanās novērota gandrīz 
visu šķirņu suņiem, un jūsu mīluļa 
svaru nosaka apēstā ēdiena dau-
dzums un kaloritāte, nevis tas, vai vi-
ņam funkcionē olnīcas un sēklinieki. 

Ir ļoti būtiski, lai dzīvnieku īpaš-
nieki izprastu šīs operācijas nepie-
ciešamību, jo problēmas, kas var 
sekot vēlākajos gados, ir smagas. Jūs 
savu mājas mīluli varat zaudēt daudz 
ātrāk nekā vecums to būtu noteicis. 
Daudzos pētījumos apstiprinājies, ka 
kuces, kuras ir sterilizētas līdz pirma-
jai meklēšanās reizei, nekad neslimo 
ar piena dziedzeru audzējiem.

Vai nebūtu daudz labāk, ja jums 
nebūtu jāuztraucas par to, vai jūsu 
mājas mīlulis vecumā pārcietīs nar-
kozi un vai izveseļosies pēc smaga 
iekaisuma? 

Kāds ir ieteicamais sterilizāci-
jas laiks? 

Vislabāk mājas mīluli sterilizēt, 
kamēr tas ir jauns un veselīgs, tomēr 
sagaidot, kad tas ir sasniedzis briedu-
ma vecumu. Kaķiem tas ir aptuveni 
6 – 8 mēnešu vecumā, suņiem – at-
karībā no šķirnes (dažu šķirņu suņi 
aug pat līdz 15 mēnešu vecumam). 
Tomēr vienmēr iesakām apspriesties 
ar veterinārārstu, kuram uzticaties, 
viņš pateiks jūsu mīluļa sugai un 
šķirnei ieteicamo sterilizācijas laiku.

nodibinājums “Dzīvnieku policija” 
rIČarDa SOTaKa foto 

Dzīvnieks pēc sterilizācijas kļūst nosvērtāks, pagarinās viņa mūžs, viņš nedzīvo 
stresa apstākļos. runčiem zūd specifiskā urīna smaka un, galvenais, nenotiek mazu 
dzīvnieku masveidīga iznīcināšana. 

info@dzivniekupolicija.lv

Ventā sākas lašveidīgo zivju sugu 
makšķerēšanas liegums

Kuldīgas novada pašvaldības policija 
atgādina iedzīvotājiem un pilsētas 
viesiem, ka 1. oktobrī stājās spēkā 
vairāki liegumi, kas saistīti ar lašvei-
dīgo sugu zivju nārstu.

Nelikumīgas lašu zvejas gadījumā 
neatkarīgi no loma lieluma vainīgajam 
var nākties šķirties no 715 EUR. Citos 
gadījumos soda apmērs var svārstīties no 
brīdinājuma līdz pat kriminālatbildībai. 
Makšķerēšanas kārtību un aizliegumus 
nosaka Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību noteikumi” un 
Kuldīgas novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 2017/4 “Par Nolikuma par 
licencēto makšķerēšanu Ventas upē Kul-
dīgas novada administratīvajā teritorijā 
2017.-2020. gadam apstiprināšanu”.

Lašu un taimiņu nārsta laikā no 
1. oktobra līdz 30. novembrim Ventas 
upes posmā no ķieģeļu tilta pār Ventas 
upi līdz Krāčupes ietekai Ventā upes 
kreisajā krastā un Melnajai Kolkai upes 
labajā krastā ir aizliegta visa veida mak-
šķerēšana un arī atrašanās upes tuvumā 

ar makšķerēšanas rīkiem.
Šai pašā laika posmā visā Ventas 

upes licencētās makšķerēšanas posmā, 
tas ir, no ķieģeļu tilta līdz pat Abavas 
ietekai Ventā, ir aizliegta zivju makšķe-
rēšana no laivām. 

Vēl Ministru kabineta noteikumi no 
1. oktobra līdz 31. decembrim aizliedz 
makšķerēt Ventas upes posmā no tilta 
pie Zlēkām augšup pret straumi līdz 
pat Latvijas – Lietuvas robežai, izņemot 
makšķerēšanu ar dabisko ēsmu. 

Pašvaldības policija sadarbībā ar 
Valsts vides dienestu no oktobra strādās 
pastiprinātā režīmā un regulāri dosies 
reidos. Pašvaldības policija lūdz ziņot 
par aizdomīgām personām un transport-
līdzekļiem Ventas upes tuvumā, kā arī 
informēt, ja upē tiek pamanīti mākslīgi 
veidoti aizsprosti vai krāvumi. Lūgums 
par šādiem vai citiem aizdomīgiem 
gadījumiem ziņot pašvaldības policijas 
patruļai, zvanot pa tālruni 28881288 
vai arī sūtot ziņu/attēlus “Whatsapp” 
aplikācijā. Anonimitāte garantēta. 

KārLIS KOmarOVSKIS, sabiedrisko 
attiecību speciālists



 PaSāKumI PaGaSTOS

C mYK
Kuldīgas novada Domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada Dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301. 
Atbildīgā par izdevumu – Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Duļbinska, tālr. 63350100. Iespiests SIA "Latgales druka". Tirāža – 10 600. Reģistrācijas apliecība Nr. 000702841.

mŪSu LaIKS

2019. gada 10. oktobris

 KKC PaSāKumI

SPOrTa PaSāKumI OKTOBrĪ

 IZSTāDES

KInO aFIša

Biļešu cena uz kino seansiem: darba dienās – 2,60 EUR, brīvdienās – 3 EUR. Bērniem līdz 3 gadu 
vecumam, neaizņemot atsevišķu sēdvietu, ieeja bez maksas. Vietu rezervēšana uz seansiem pa 
tālr. 29542242 darba dienās 9.00–18.00, brīvdienās – stundu pirms pirmā kino seansa. Programmā 
iespējamas izmaiņas! Programmu skatīt www.kuldiga.lv, www.kckuldiga.lv.
Kinoteātrī aizliegts ienest uzkodas un dzērienus!

 Kuldīgas novada muzejā (Pils ielā 5) 
Līdz 20. oktobrim – Latvijas simtgadē tapusī interaktīvā ceļojošā izstāde “Zīmē un rīmē”. 
Līdz 5. janvārim – izstāde “Medības hercogu laikā”.
No 28. oktobra līdz 1. decembrim – “Sarkanbaltsarkanā karoga stāsts”.

 Kuldīgas mākslas namā (1905. gada ielā 6)
Līdz 13. oktobrim – Tautas tēlotājmākslas studijas “Kuldīgas palete” jubilejas izstāde. 

 Kuldīgas vecajā rātsnamā (Baznīcas ielā 5)
Līdz 20. oktobrim darba dienās no 9.00 līdz 17.00 – izstāde “Sešu veidu mācēšana”. Māksla 
no Rīgas Porcelāna muzeja. 

 Līvijas rezevskas izstāžu zālē (Mucenieku ielā 19)
Pastāvīgā ekspozīcija. Līdz 20. oktobrim – Evas Bārtones (Miglinieces) gleznu izstāde 
“Latvijas un Anglijas dārzi”.

 Svētdien, 13. oktobrī, 16.00 – cikla “Ģimeņu pēcpusdiena zinātkārajiem. Draugi un 
draudzība” 3.  pasākums. Biļetes KKC kasē. Iepriekšpārdošanā – 2 EUR, ģimenes biļete 
(4 pers.) – 6 EUR. Pasākuma dienā visas biļetes – 3 EUR.

 Piektdien, 18. oktobrī, 19.00 – Liepājas simfoniskā orķestra koncerts “Bārbers un 
Sibēliuss. Vineta Sareika Kuldīgā”. Soliste Vineta Sareika, vijole (Latvija), diriģents 
Gintars Rinkevičs (Lietuva). Ieeja: 5 EUR (iepriekšpārdošanā) un 8 EUR (koncerta dienā).

 Piektdien, 25. oktobrī, 19.00 – normunda rutuļa un grupas koncerts “man nav žēl”. 
Ieeja: 12, 15, 18 EUR.

 Sestdien, 26. oktobrī, 20.00 biedrības “Ventas dzirkstis” rīkotā diskoballe “Par pēdējo 
lapu 2019”. Biļetes KKC kasē. Iepriekšpārdošanā līdz 25. oktobrim (ieskaitot) – 6 EUR, 
pasākuma dienā no 19.30 līdz 22.00 – 8 EUR, pēc 22.00 – 10 EUR.

KKC kase atvērta darba dienās no 9.00 līdz 18.00. Tālrunis informācijai 63322201.

S.   12. X 16.00  DaunTOnaS aBaTIja
P.   14. X 17.50  2019, Lielbritānija, ASV
O.   15. X 20.00  Ilgums 2’02 
T.   16. X 18.00  Drāma, 12+
C.   17. X 20.00

S.   12. X 18.20  nEKaS mŪS nEaPTurĒS
P.   14. X 20.00  2019, Latvija
O.   15. X 18.00  Ilgums 1’39 
T.   16. X 16.00  Romantiska drāma, muzikāla filma, 12+
T.   16. X 20.10
C.  17. X 18.00

Sv.  20. X 12.00  jETIjS 2019
P.  21. X 16.00   2019, ASV, Ķīna
O.  22. X 18.10  Ilgums 1’35
T.  23. X 16.00  Piedzīvojumu animācijas filma, U
C.  24. X 17.30

Sv.   20. X 14.00  mELnā FEja maLEFISEnTa:  
P.   21. X 18.00  TumSaS VaLDnIECE. 2019, aSV
O.   22. X 16.00  Ilgums 1’58
T.   23. X 17.50  Piedzīvojumu filma, ģimenes filma, fantāzija
C.   24. X 19.30 7+

Sv.   20. X 16.20  KāZu GaDS 
P.   21. X 20.15  2019, ASV
O.   22. X 20.00  Ilgums 1’30
T.   23. X 20.00  Romantiska komēdija, 12+

12.X 13.00  LVF kausa izcīņa volejbolā U-14 grupā meitenēm; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga 
13.X 10.00  LVF kausa izcīņa volejbolā U-14 grupā meitenēm; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga 
16.X 19.00  Jaunatnes čempionāts florbolā U-16 grupā: Kuldīgas NSS-CPSS/Lekrings; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
18.X 10.00  rudens kauss volejbolā U-13 grupā meitenēm; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
18.X 13.00  LVF kausa izcīņa volejbolā U-17 grupā zēniem; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
19.X 10.00  LJBL-LR čempionāts basketbolā U-12 un U-13 grupās; KNSS sporta nams, 
  Virkas iela 13, Kuldīga
19.X 14.00  Nacionālās līgas čempionāts volejbolā vīriešiem: Kuldīgas NSS-Rīgas Tehniskā 
  universitāte; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
19.X 18.00  Latvijas 2. līgas meistarsacīkstes florbolā: FK Vārme-SK Slampe/Zevid; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
24.X 18.00  Jaunatnes čempionāts florbolā U-14 grupā: Kuldīgas NSS-FBK Riga Rockets; 
  KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
24.X 20.00  Jaunatnes čempionāts florbolā U-16 grupā: Kuldīgas NSS-FBK Riga Rockets; 
  KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
26.X 18.00  Latvijas 1. līgas meistarsacīkstes florbolā: FK Kuldīga/KNSS-Kurši 2; 
  KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
29.X 19.00  Jaunatnes čempionāts florbolā U-15 grupā: Kuldīgas NSS-Bauskas BJSS; KNSS halle, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga

3. oktobrī 102. jubileju savu tuvāko lokā svinēja kul-
dīdzniece, māmiņa, vecmāmiņa un vecvecmāmiņa 
Ieva Eversone. Gaviļniece sveicējus sagaidīja mundrā 
noskaņojumā un iepriecināja ar dziesmu, stāstiem par 
senākiem laikiem un pozitīvu attieksmi pret dzīvi. 
Jubilāri pašvaldības vārdā sveica izpilddirektore Ilze 

Dambīte-Damberga. 
Novēlam jubilārei labu veselību un možu garu arī turpmāk!

ĒDOLĒ
Oktobrī bibliotēkā – Zaigas Gulbes dzeja 

“Baltā gaisma” uz koka ripām.
Oktobrī kultūras namā – Ligitas Treščen-

ko gleznu izstāde.
20. oktobrī 17.00 kultūras namā – “Ēdo-

les-īvandes pūralāde”. Veltījums garamantu 
vācējiem Ansim Bergmanim un Janim 
Burkovskim. Koncertā piedalās: Madara 
Botmane, Zane Jančevska, Kārlis Reijers, 
Lauma Bērza (vijole), Ansis Jansons (kokle), 
Artūrs Uškāns (akordeons, stabule), folklo-
ras kopa “Ēdol's ķist”.

GuDEnIEKOS
Līdz 10. oktobrim kultūras namā – Ilonas 

Balodes fotoizstāde “Dūdenieku saieta 
mirkļi”.

10. oktobrī Basu bibliotēkā – klubiņa 
“Vienuviet” dalībnieku tikšanās.

31.oktobrī 14.00 kultūras namā – pagas-
ta senioru rudens balle. Ieeja – bez maksas. 
Lūgums pieteikties līdz 28. oktobrim pa tālr. 
29266724.

ĪVanDĒ
Ceturtdienās 17.30 ansambļa mēģinā-

jumi, vadītāja Alise Jaunbrūna. 
KaBILĒ
Oktobrī bibliotēkā – Kārļa Dazarta 

gleznu izstāde.
19. oktobrī 20.00 saieta namā “Sencis” – 

“Ražas balle”. Lustīgi danči un atrakcijas 
kopā ar Normundu. Ieeja: 5 EUR + 1 EUR 
(loterijas biļete). Biļetes iegādāties iepriekš-
pārdošanā līdz 16. oktobrim. Informācija pa 
tālr. 25618976 (Anda).

KurmāLĒ
Oktobrī Priedaines bibliotēkā – Aivara 

Brenča izstāde “Mazglezniņas”.
Līdz 18. novembrim pagasta izstāžu 

zālē – TTMS “Kuldīgas palete” dalībnieces 
Mārītes Dupates gleznu izstāde.

12. oktobrī 13.00 pagasta izstāžu zālē – 
pasākums 1. klašu skolēniem “Pirmais mē-
nesis pirmajā klasē”. Ieeja ar ielūgumiem.

25. oktobrī 19.00 pagasta pasākumu 
zālē – Sigitas Jevgļevskas un Māra Kupča 
dzejkoncerts “Grēcinieku lūgšana”. Jāņa 
Petera dzeja un dziesmas. Ieeja – 1 EUR.

22. novembrī tiek rīkots brauciens uz 
koncertu “Kalniņš & Kalniņš/ Vikam 80” 
Liepājas koncertzālē “Lielais dzintars”. 
Pieteikties un samaksāt līdz 17. oktobrim 
kultūras pasākumu organizatorei  (tālr. 
29257707).

LaIDOS
Oktobrī Laidu bibliotēkā – Talsu novada 

Pļavmuižas SN mākslas studijas “Otiņas” 
dalībnieku gleznas.

Oktobrī Sermītes bibliotēkā – bērnu ra-
došo darbu izstāde “Mana un Tava Latvija”.

Līdz 11. novembrim visos četros pa-
gasta veikalos, aizpildot anketu, var izvirzīt 
kandidātus nominācijā “Goda laidenieks”. 
15. novembrī 19.00 Laidu muižā tiks sveikti 
trīs iedzīvotāji, kuri būs saņēmuši visvairāk 
balsu.

PaDurĒ
30. oktobrī 15.30 Deksnes pasākumu 

zālē – Liepājas leļļu teātra izrāde “Trīs 
ruksīši”. Ieeja – bez maksas. 

PELČOS 
Oktobrī bibliotēkā – Kuldīgas talantu 

fotoskolas izstāde.

16. un 30. oktobrī 16.30 bibliotēkā – an-
gļu valodas (bez priekšzināšanām) mācību 
klubiņš. Maksa par nodarbību – 5 EUR.    

18. oktobrī 17.00 bibliotēkā – Pūcīšu 
skoliņa “Grāmatu starts”.    

25. oktobrī 17.00 bibliotēkā – lasītāju 
kluba tikšanās “Rudens – lasāmais laiks”.

26. oktobrī no 20.00 līdz 24.00 Pelču 
pilī – Leģendu nakts pasākums “Neona mi-
sija”. Atklāj pili vēl nebijušā neona gaismā, 
risinot uzdevumus, izpildot misiju un atklājot 
slepeno balli! Ieeja – bez maksas.

rEnDā
Oktobrī bibliotēkā – Oļģerta Visvalža 

Grūbes fotoizstāde “Te – manas mājas”.
12. oktobrī 22.00 kultūras namā – balle 

ar grupu “Galaktika”. Dalības maksa – 
15 EUR (klāti galdi, balle).  Iepriekš pieteik-
ties pa tālr. 26181470. 

31. oktobrī 12.00 bibliotēkā – tikšanās 
ar rakstnieci Noru Ikstenu VKKF projektā 
“Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs”.    

Kultūras nama deju kolektīvs atsāk no-
darbības otrdienās no 19.00 līdz 21.00 un 
ceturtdienās no 18.30 līdz 20.00. Vadītāja 
Gunta Freiberga. Aicināti jauni dalībnieki. 
Vairāk informācijas pa tālr. 26181470.

rumBā
Līdz 15. novembrim pagasta pārvaldes 

nama zālē – Valda Līcīša gleznu perso-
nālizstāde.

18. oktobrī brīvā laika centrā “Bukaiši” – 
pagasta senioru balle. Sīkāka informācija 
pa tālr. 20251385. 

21. oktobrī bibliotēkā; 22. oktobrī brīvā 
laika centrā “Bukaiši”; 23. oktobrī Novad-
niekos 13.00 – galda spēļu sacensības 
bērniem. 

29. oktobrī 10.00 bibliotēkā; 14.00 brīvā 
laika centrā “Bukaiši” – radošā darbnīca.

SnĒPELĒ
11. oktobrī 20.00 kultūras namā – 

dziedošo snēpelnieku koncerts “Dziedam 
savam pagastam”.  šī gada tēma – dzies-
mas no kinofilmām un teātra izrādēm. Pēc 
koncerta – balle kopā ar grupu “Imula”. 

23. oktobrī 14.00 muižā, skolas atmiņu 
klasē – praktisko nodarbību cikla “Radoši, 
praktiski, interesanti un arī sātīgi” nodarbība 
“Kas jauns Snēpeles muižā?”

24. oktobrī 18.00 kultūras namā – jaut-
ras izdarības bērniem “Čības kājās, un 
mammas paliek mājās” (spēles, filmas, 
rotaļas).

TurLaVā 
12. oktobrī 22.00 kultūras namā – “Ru-

dens balle” (klāti galdi). Ieeja – 10 EUR.   
19. oktobrī 19.00 kultūras namā – Kalve-

nes kultūras nama dramatiskā kolektīva izrā-
de “No Jāņiem līdz Pēteriem”. Ieeja – 1 EUR.

21. oktobrī 12.00 Turlavas bibliotēkā – 
pagasta bibliotēku interešu grupu tikšanās.  

21. un 22. oktobrī Turlavas bibliotēkā – 
kabilnieka Riharda Lasmaņa koka darinā-
jumu izstāde “Raksti kokā”.    

VārmĒ
Oktobrī bibliotēkā – vārmenieces Artas 

Brices fotoizstāde “Ja fotogrāfijas prastu 
runāt….”

22. oktobrī 17.00 – brauciens uz Latvijas 
Nacionālā teātra izrādi “Kaija” Ventspils teāt-
ra namā “Jūras vārti”. Biļetes cena – 9 EUR. 
Pieteikties pie Ilzes pa tālr. 29820429.    

Par sevi mēdzu teikt, ka esmu 
kurzemniece, īstena Kurzemes pat-
riote. Neesmu  nekur tālu migrējusi, 
var teikt – visu dzīvi tepat Kurzemē 
vien. Taču savā draugu un paziņu 
lokā redzu daudz mūsdienu Sprīdī-
šus, kuri laimi meklēt dodas citās 
zemēs. Viņi saka: “Te nav ko darīt”, 
“Īstā dzīve ir tur, tur viss notiek”. Ko 
tādu dzirdot, parasti vēlos vaicāt: 
“Un ko tu esi izdarījis, lai te būtu tā 
īstā dzīve, lai te būtu labāk?”

Notikumus, vidi, attiecības – to 
visu veidojam mēs paši. Jā, ikviens 
no mums. Mūsu dzīves neveido tie 
citi – “ļaunie” deputāti, ierēdņi vai 
likumsargi, arī ne vecāki vai draugi, 
vietējā veikala pārdevējs vai kai-
miņš. Katrs pats veido savu dzīvi. Tā 
ir atbildība. Nevis atbildības sajūta, 
bet atbildība. Atbildības uzņemšanās 
pašam par savu dzīvi. 

Šogad jau piedzīvots, redzēts un 
dzirdēts ārkārtīgi daudz. Pateico-
ties manai darba ikdienai biedrībā 
“Kurzemes NVO centrs” un pilso-
niskajām aktivitātēm, esmu augusi 
kā personība, kā profesionālis, arī 
kā sabiedrības loceklis. Es ticu, ka 
mēs ikviens varam mainīt vai vismaz 
ietekmēt procesus, kas notiek mums 
apkārt. Un tā ir tikai paša izvēle – 
iesaistīties un ietekmēt vai tomēr nē. 
Ja tomēr nē, tad nerunājam virtuvē, 
ka valdība pieņem nepareizus lē-
mumus. Pasakām, ka tas bija mans 
lēmums – neiesaistīties, nedomāt, 
ignorēt. 

Jau kopš sevi atceros, iesaistos, 
kur vien var iesaistīties – vienmēr 
esmu saskatījusi iespējas visapkārt. 
Un tās neizsīkst. Iespēju iesaistī-
ties, piedalīties, līdzdarboties ir tik 
daudz! Diemžēl ne visi šīs iespējas 
pamana un izmanto. Piemēram, vai 
zini, ka tieši tagad ir iespēja ietekmēt 
to, kāds galarezultātā izskatīsies 
Latvijas Nacionālais attīstības plāns 
2021. – 2027. gadam? Šis plāns turp-
māk ietekmēs daudzus valstiskā un 
vietējā līmenī pieņemtos lēmumus, 
īpaši par budžeta sadali. Vai, piemē-
ram, esi pamanījis iespēju piedalīties 
projektā “KOPA”, kur mēs kopā ar 
kolēģiem strādājam, lai cilvēkiem 
savās dzīvesvietās Kuldīgas, Al-
sungas un Skrundas novados būtu 
lieliski apstākļi vietēju iniciatīvu 
īstenošanai? Tāpat 15. oktobrī ir 
iespēja piedalīties diskusijā “Kā 
pašvaldība var sadarboties ar iedzī-
votājiem?” Paskaties sev apkārt – ko 
vajadzētu uzlabot, lai dzīve tepat 
Kuldīgas pusē būtu laba? Padomā, 
kādi resursi ir pieejami, lai ieviestu 
izmaiņas un uzlabotu dzīvi sev un 
saviem līdzcilvēkiem!

ELĪna ImmErE, biedrības “Kurzemes 
nVO atbalsta centrs” valdes locekle

Iespējas iesaistīties 
un līdzdarboties


